

**ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH BẾN TRE**

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 20/KH-ĐDBQH

Bến Tre, ngày 20 tháng 2 năm 2013

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO BẾN TRE	
Số: 420	Ngày: 28/2
ĐẾN	
Chuyển:	

KẾ HOẠCH

Giám sát “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về đảm bảo chất lượng và chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông”

- Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội số 05/2001/QH10; Nghị quyết số 557/NQ-UBTVQH13 ngày 07 tháng 01 năm 2013 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc giám sát “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về đảm bảo chất lượng và chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông”.

- Thực hiện công văn số 86/VPQH ngày 11 tháng 01 năm 2013 của Văn phòng Quốc hội về việc giao Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tổ chức giám sát chuyên đề theo yêu cầu của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

- Căn cứ vào kế hoạch hoạt động giám sát của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Bến Tre năm 2013, Đoàn đại biểu Quốc hội xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện hoạt động giám sát “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về đảm bảo chất lượng và chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông” như sau:

I/ Mục đích yêu cầu:

- Giám sát để đánh giá sát đúng với tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về đảm bảo chất lượng và chương trình, sách giáo khoa phổ thông. Trong báo cáo phục vụ giám sát và sau giám sát phải nêu đầy đủ các nội dung theo yêu cầu giám sát của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn.

- Qua báo cáo kết quả giám sát giúp cho Quốc hội, Chính phủ, các Bộ ngành Trung ương, địa phương có cơ sở để đề ra chính sách, pháp luật về bảo đảm chất lượng và chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông phù hợp, khả thi.

II/ Nội dung giám sát:

Phần I: Đánh giá việc ban hành các văn bản quy phạm pháp luật về đảm bảo chất lượng và chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông.

1. Việc ban hành hệ thống văn bản quy phạm pháp luật (Hiến pháp, luật Nghị quyết, Pháp lệnh, Nghị định, Quyết định, Thông tư,...văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh) liên quan đến việc bảo đảm chất lượng và chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông;

2. Đánh giá tính phù hợp, khả thi của các văn bản quy phạm pháp luật; những hạn chế, bất cập trong quá trình xây dựng, ban hành văn bản và triển khai thực hiện.

Phần II: Đánh giá việc triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về bảo đảm chất lượng và chương trình sách giáo khoa giáo dục phổ thông.

1. Về hệ thống cơ sở giáo dục phổ thông.
2. Về chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông.
3. Về đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục.
4. Về đầu tư tài chính và cơ sở vật chất.
5. Về công tác quản lý.
6. Về chất lượng học tập của học sinh.

Phần III: Đánh giá chung và đề xuất kiến nghị.

1/ Đánh giá chung: Thành tựu; hạn chế, bất cập; nguyên nhân của những hạn chế, bất cập.

2/ Đề xuất, kiến nghị:

- 2.1. Về hoàn thiện hệ thống pháp luật, cơ chế, chính sách.
- 2.2. Về những giải pháp nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục phổ thông.

III/ Cơ quan chịu sự giám sát; thành phần Đoàn giám sát, thời gian và địa điểm giám sát.

1/ Cơ quan chịu sự giám sát, khảo sát:

- Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Trường THPT Lê Quý Đôn, Trường THCS Thạnh Phước, Trường Tiểu học Thạnh Phước huyện Bình Đại.

2/ Thành phần Đoàn giám sát:

- Các vị đại biểu Quốc hội tỉnh (do đồng chí Trưởng Đoàn hoặc Phó Trưởng Đoàn ĐBQH chủ trì).
- Đại diện Thường trực HDND tỉnh;
- Đại diện Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Đại diện Ban lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Đại diện Ban Giám đốc Sở Tư pháp;
- Trưởng Ban Văn hóa – Xã hội HĐND tỉnh;
- Đại diện Ban Giám đốc Sở Nội vụ;
- Đại diện Ban Giám đốc Sở Tài chính;
- Đại diện Ban Giám đốc Sở Kế hoạch – Đầu tư;
- Đại diện Ban Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Chánh văn phòng Đoàn ĐBQH & HĐND tỉnh;
- Chủ tịch Hội luật gia tỉnh Bến Tre;
- Phó chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Bến Tre;

3/ Thời gian và địa điểm giám sát, khảo sát:

- **Thời gian:** Lúc 7g 30 phút ngày 28 tháng 3 và 7 giờ 30 phút, ngày 02 tháng 04 năm 2013.

- **Địa điểm tại trụ sở:** Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh, các Trường

IV/ Biện pháp tổ chức thực hiện:

- Đoàn trước khi làm việc với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức khảo sát 03 trường ở 3 cấp học: Trường Trung học phổ thông Lê Quý Đôn, xã Định Trung (Bình Đại), Trường Trung học cơ sở và Trường tiểu học xã Thạnh Phước (Bình Đại) về việc thực hiện chính sách, pháp luật nêu trên.

- Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội tham mưu, phục vụ Đoàn đại biểu Quốc hội có thư mời đại diện lãnh đạo các Sở, ngành tỉnh tham gia Đoàn giám sát; thông báo khảo sát đối với các trường và giám sát đến Sở Giáo dục và Đào tạo; chuẩn bị đảm bảo cho kế hoạch này triển khai thuận lợi.

Trên đây là kế hoạch giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về đảm bảo chất lượng và chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông, đề nghị các vị Đại biểu Quốc hội, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh thực hiện đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Trường Đoàn ĐBQH(b/c);
- Các vị ĐBQH tỉnh;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Các trường có trong kế hoạch;
- BLD VP ĐDBQH&HDND tỉnh (để biết);
- Trường phòng HC-QT (để biết);
- Lưu: VT, Phòng CT.ĐBQH.

TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI

**KT. TRƯỞNG ĐOÀN
PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN**



Trần Dương Tuấn